« presbiter obtulit epistula. » Lettre des prêtres Marcellinus et Faustinus aux empereurs Valentinien et Théodose II. (Sirmond, *Opp. Varia*, Venet., I, 137 et sqq.; Maassen, *o. l.*, p. 353.)

31. Concile de Carthage. — Commencement : (Fol. 52 b-53 b) « Incipit brevis statutorum. — Ut lectores populum non saluent. . . » Fin : « hoc omnes subscripserunt qui huic concilio adfuerunt. Explicit concilium apud Carthagine celebraturi. » Année 397; comparer avec Labbe, II, cc. 1167-1178.

32. Concile de Rome. — Commencement : (Fol. 53 b-55 b) « Incipit concilium. . . per tractatus sancti Syrici papæ urbis Romæ per Africam. . . » Fin : « Datum Romæ, in concilio episcoporum LXXX, sub die VIII idus ianuar., post cons. Archadi Aug. et Battonis Aug. const. » Année 386; voir Baronius, ad an. 386, II et III, et Labbe, II, c. 1035.

33. « De synodo Grangensi hæc autem scripsemus. » — Commencement : (Fol. 55 b-56 a) « Non abscondentes eos qui in ecclesiam Dei. . . » Fin : « præceptis in ecclesiam fieri exhortamus. Explicit concilium Grangensem. » Fragment de la traduction de Denys le Petit.

34. (Fol. 56 a-57 b) « De his qui se abscondunt vel qui seipos eunuchos faciunt. . . » Fin : « observari debent. Finiunt decreta concilii Nicheni. » Extraits du premier concile de Nicée.

35. « Ex canonibus Valentinensis. » — Commencement : (Fol. 57 b-58 a) « Transactis Valentiaë omnibus. . . » Fin : « Ego Orbanus frater vester opto vos in Christo valere. » Concile de 374; Labbe, II, cc. 904-906.

36. (Fol. 58 a-59 b) « Sancta synodus quæ convenit in urbem Taurinatium, die X kalendas octobr., fratribus dilectissimis per Gallias et quinque provincias constitutis. Cum ad postulationem provinciarum Galliaë. . . » Fin : « habeat quando voluerit relaxare. (Fol. 59 b) Suit le décret du même concile contre le prêtre Exuperantius. Concile de 401, préface et canons I-V; Labbe, II, cc. 1155-1157; Maassen, *o. l.*, 598.

37. « Innocentius universis episcopis in Toletana synodo consti-

« tutis . . . » — Commencement : (Fol. 59 b-63 a) « Sæpe me et nima congerit cura . . . » Fin : « sunt instituta, et alia manu, benevalete, fratres carissimi. Explicit. » Jaffé, n. 89.

38. « Constitutiones Ebredunensis ecclesiæ. » — Commencement : (Fol. 63 a-65 a) « Ante omnia mature visum est consulendum quia . . . » Fin : « interfui et subscripsi vita ipsius. Explicit. Amen. » Canons VII et VIII du concile de Riez de 439, avec les souscriptions des évêques.

39. « Arelatensis secundi. » — Commencement : (Fol. 65 b) « Novatianum in communionem recipi non debere . . . » Fin : « oblatio illius recipiatur. » Extraits du concile de 453, canons IX à XII; Labbe, IV, 1012.